
ORDIN nr. 1.961 din 29 noiembrie 2023

pentru modificarea şi completarea unor ordine ale preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală privind aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul

colectării creanţelor fiscale

Având  în  vedere  prevederile  art.  46  alin.  (6)  şi  (7)  din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,în temeiul art. 342 alin. (1) din Legea
nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al art. 11 alin. (3) din Hotărârea
Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanţelor, comunicat prin Adresa nr. 742.977 din
24.11.2023,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul I

Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.  967/2017 pentru aprobarea
modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării creanţelor fiscale, emise şi tipărite prin
intermediul Unităţii de imprimare rapidă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.
208 din 27 martie 2017, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează
după cum urmează:
1. La articolul 1, după punctul 21 se introduc două noi puncte, punctele 22 şi 23, cu următorul
cuprins:
22. Decizie de restituire a sumelor de la buget sau de acordare a dobânzilor în cazul sumelor de
restituit sau de rambursat de la buget, prevăzută în anexa nr. 22;
23.  Decizie  de  respingere  a  cererii  de  restituire  a  sumelor  reprezentând  taxa  specială  pentru
autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante
provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule, prevăzută în anexa nr. 23.
2. Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Articolul 3

Anexele nr. 1-23 fac parte integrantă din prezentul ordin.

3. După anexa nr. 21 se introduc două noi anexe, anexele nr. 22 şi 23, având cuprinsul prevăzut în
anexele nr. 1 şi 2 la prezentul ordin.

Articolul II

Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea
prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative fiscale şi procedurale,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274 din 12 aprilie 2016, cu modificările şi
completările ulterioare, se completează după cum urmează:
– La articolul 2,  după punctul 37 se introduc două noi puncte,  punctele 38 şi  39, cu următorul
cuprins:
38. decizie de restituire a sumelor de la buget sau de acordare a dobânzilor în cazul sumelor de
restituit sau de rambursat de la buget;



39.  decizie  de  respingere  a  cererii  de  restituire  a  sumelor  reprezentând  taxa  specială  pentru
autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante
provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule.

Articolul III

Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Articolul IV

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  
 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
 Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 29 noiembrie 2023.

Nr. 1.961.

Anexa nr. 1

(Anexa nr. 22 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET^1

Dosar  fiscal  nr.
……………

Nr.  ……..
din……….

Cod de bare 1

Către
………………………………………………………….…
^2,

cod de identificare fiscală …………………………………,

str.  ………………  nr.  ………,  bl.  ……..,  sc.
…………………,

et. ……, ap. ……, sectorul …….., localitatea …………,

județul  …………………………,  cod  poștal
…………………

^1 Se vor trece sigla conform Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.
3.504/2013  privind  aprobarea  modelului  şi  caracteristicilor  siglelor  utilizate  la  nivelul  Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea şi adresa organului fiscal
emitent al prezentului act administrativ.

^2 Se vor menţiona numele şi prenumele/denumirea şi domiciliul fiscal, codul numeric personal,
numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz;
alte date de identificare a contribuabilului.

DECIZIE

de restituire a sumelor de la buget sau de acordare a dobânzilor 

în cazul sumelor de restituit sau de rambursat de la buget



În  temeiul  prevederilor  art.  ...............................^3  şi  având  în  vedere  Cererea  dumneavoastră
nr.  ........  din  data  de  ............,  înregistrată  la  organul  fiscal  cu  nr.  ..............  din  data
de .........................., s-a stabilit suma de restituit/dobânda acordată în cuantum de............. .lei, după
cum urmează:^3 Se vor menţiona art. 168, 169, 170 sau 182 din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, sau alte prevederi legale incidente,
după caz.

Cod
de
bare 2

Denumirea
creanţei
bugetare

Documentul  din
care  rezultă
creanţa bugetară

Nr./data
documentului

Cuantumul  sumei
aprobate  la
restituire/
dobânda  acordată
(lei)

Cuantumul
sumei
compensate
(lei)

Cuantumul
sumei  de
restituit/
dobânda
acordată (lei)

0 1 2 3 4 5

TOTAL:

Împotriva  prezentului  înscris  cel  interesat  poate  depune contestaţie  la  organul  fiscal  emitent  în
termen  de  45  de  zile  de  la  data  comunicării  actului  administrativ  fiscal,  în  conformitate  cu
prevederile art.  268, 269 şi 270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările  şi  completările  ulterioare.Prezenta  decizie  produce  efecte  juridice  faţă  de
dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.

Conducătorul unităţii fiscale

Numele şi prenumele ...................……..

Semnătura şi ştampila unităţii ........…...

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură şi ştampilă, conform prevederilor
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea
prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative fiscale şi procedurale, cu
modificările şi completările ulterioare.Număr de operator de date cu caracter personal - 759
1. Denumire: Decizie de restituire a sumelor de la buget sau de acordare a dobânzilor în cazul
sumelor de restituit sau de rambursat de la buget
2. Format: A4/t1
3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.
4.  Se  utilizează  în  baza  art.  168,  169,  170 sau  182 din  Legea  nr.  207/2015 privind  Codul  de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, sau a altor prevederi legale incidente,
după caz.
5. Se întocmeşte în două sau mai multe exemplare, după caz, de către organul fiscal central.
6. Circulă:
– un exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;
– un exemplar la contribuabil/plătitor, în format hârtie.
7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.

Anexa nr. 2

(Anexa nr. 23 la Ordinul nr. 967/2017)



ANTET^1

Nr.  ……..
din……….

Cod de bare 1

Către
………………………………………………………….…
^2,

cod de identificare fiscală …………………………………,

str.  ………………  nr.  ………,  bl.  ……..,  sc.
…………………,

et. ……, ap. ……, sectorul …….., localitatea …………,

județul  …………………………,  cod  poștal
…………………

^1 Se vor trece sigla conform Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.
3.504/2013  privind  aprobarea  modelului  şi  caracteristicilor  siglelor  utilizate  la  nivelul  Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea şi adresa organului fiscal
emitent al prezentului act administrativ.

^2 Se vor menţiona numele şi prenumele/denumirea şi domiciliul fiscal, codul numeric personal,
numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz;
alte date de identificare a contribuabilului.

DECIZIE

de respingere a cererii de restituire a sumelor reprezentând taxa specială 

pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, 

taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule

Cod de bare 2

În temeiul prevederilor ..........................................^3, ^3 Se va menţiona temeiul legal în baza căruia
se soluţionează cererea de restituire a sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme şi
autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la
autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule, cum ar fi: Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr.  52/2017  privind  restituirea  sumelor  reprezentând  taxa  specială  pentru  autoturisme  şi
autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la
autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule, cu modificările şi completările ulterioare,
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  93/2022  privind  restituirea  sumelor  reprezentând  taxa
specială  pentru  autoturisme  şi  autovehicule,  taxa  pe  poluare  pentru  autovehicule,  taxa  pentru
emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule ori orice alt
act normativ care reglementează restituirea unor astfel de sume.

având în vedere Cererea dumneavoastră nr. .............. din data de ............, înregistrată la organul
fiscal cu nr. .............. din data de ..........................,

luând  în  considerare  că  nu  sunt  îndeplinite  condiţiile  prevăzute  în  actele  normative  mai  sus
invocate, se respinge cererea de restituire a sumelor solicitate.



Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de restituire sunt următoarele:

..................................................................

Temeiul de drept:

...........................................................

Menţiuni privind audierea contribuabilului:

.........................................................

Împotriva prezentei decizii cel interesat poate formula contestaţie la organul fiscal emitent al actului
administrativ atacat, în conformitate cu prevederile art. 268 şi 269 din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termenul prevăzut de art.
270 al aceluiaşi act normativ.

Conducătorul organului fiscal

Numele şi prenumele ......................

Semnătura ............................

LS

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură şi ştampilă, conform prevederilor
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea
prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative fiscale şi procedurale, cu
modificările şi completările ulterioare.Număr de operator de date cu caracter personal - 759
1.  Denumire:  Decizie de respingere a  cererii  de restituire  a  sumelor reprezentând taxa specială
pentru  autoturisme  şi  autovehicule,  taxa  pe  poluare  pentru  autovehicule,  taxa  pentru  emisiile
poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule
2. Format: A4/t1
3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.
4.  Se  utilizează  în  baza  prevederilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  52/2017  privind
restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare
pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu
pentru  autovehicule,  aprobată  prin  Legea  nr.  258/2018,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare/Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând
taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa de poluare pentru autovehicule, taxa pentru
emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule ori a oricărui
alt act normativ care reglementează restituirea unor astfel de sume.
5. Se întocmeşte:
– de organul fiscal central, în format electronic, pentru tipărire, transmitere şi arhivare;
– de Unitatea de imprimare rapidă, într-un exemplar, în format hârtie.
6. Circulă:
– un exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;
– un exemplar la contribuabil/plătitor, în format hârtie.
7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.


